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Anotace

Tato práce se zabývá možnostmi realizace lineárních výkonových zesilovačů pro oblast

krátkých a velmi krátkých vln. Součástí je i porovnání odlišných principů návrhu a

zhodnocení dosažitelných parametrů. Výkonové zesilovače s elektronkami a LDMOS

tranzistory pro oblast KV. Metodika návrhu, principiální řešení. Výkonové zesilovače

s elektronkami a LDMOS tranzistory pro oblast VKV. Metodika návrhu, principiální řešení.
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Abstract

This work deals with possibilities of realisation of RF power amplifiers for high frequency

and very high frequency. It contains a comparison of different proposals and an evaluation of

attainable parameters. RF Power Amplifiers with vacuum tubes and LDMOS transistors for

the HF. Methodology design, principial construction. RF Power Amplifiers with vacuum

tubes and LDMOS transistors for the VHF. Methodology design, principial construction.
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Seznam symbolů

L [H]…….…….. Indukčnost cívky

C [F]……….….. Kapacita kondenzátoru

Q [-]…………… Činitel jakosti

pQ [-]………….. Činitel jakosti provozní

I [A]…………... Elektrický proud

U [V]…………. Elektrické napětí

D [-]……….…. Průnik

 [-]………….. Zesilovací činitel

Rd [Ω]……….. Vnitřní dynamický odpor

S [s]………….. Strmost

 [°]………….. Úhel otevření
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1. Úvod

Bakalářská práce seznamuje s problematikou návrhu zesilovačů pro pásma KV a VKV.

Zesilovače využívají jako aktivní prvky elektronky, bipolární tranzistory, tranzistory

MOSFET a LDMOS. Problematika se zabývá přizpůsobovacími obvody zesilovačů,

pracovními třídami zesilovačů a jednotlivými aktivními prvky.

Text je rozdělen do čtyřech částí. První pojednává o vlastnostech, struktur a problematice

pasivních součástek, elektronek a tranzistorů. Druhá část se zabývá zesilovači pro pásmo

KV s elektronkami a tranzistory; jejich vstupní i výstupní přizpůsobovací obvody. Třetí část

je zaměřena na zesilovače pro pásmo VKV a druhy výstupních obvodů. Čtvrtá část je

věnována simulačnímu programu RFSim99.
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2. Součástky

2.1 Pasivní součástky

2.1.1 Kondenzátory

Při konstrukčním návrhu a přípravě je nutné věnovat pozornost výpočtu velikosti

kapacity a zvolit vhodný druh kondenzátoru.

Ve vysokofrekvenčních zesilovačích s elektronkami používáme nejvíce pevných

kondenzátorů se slídovým, vzduchovým či keramickým dielektrikem. Keramické

kondenzátory jsou velmi jakostní a lze je použít ve všech částech zesilovače. Žádaný teplotní

součinitel je možné zvolit vhodnou výběrem materiálu (keramiky a příměsemi). Přesně

definovaný teplotní součinitel kondenzátorů s keramickým dielektrikem umožňuje

konstruovat rezonanční obvody s výtečnou teplotní stabilizací.

Dielektrikum tedy vykazuje menší nebo větší tepelnou závislost. U slídy je tato

závislost poměrně malá oproti keramice. Rozeznáváme dva druhy této závislosti.

Se zvyšováním teploty buď kapacita roste (kladný teplotní součinitel) nebo klesá (záporný

teplotní součinitel). Tepelné kompenzace lze docílit paralelním řazením kondenzátorů

s různými teplotními součiniteli, takže při vhodném výběru kondenzátorů je možné dosáhnout

velkého snížení teplotní závislosti.

Kondenzátory, použité jako blokovací či vazební v obvodech elektrod elektronek, musí

být bezindukční, jinak by mohly vznikat různé nežádoucí kmity, které se velice špatně

zjišťují. Vyhýbáme se proto svitkovým kondenzátorům.

Provozní napětí kondenzátorů se vybírá do 60% hodnoty udávané výrobcem a tím je

zajištěna jejich delší životnost [1], [2].

2.1.2 Otočné kondenzátory

V elektronkovém výkonném vysokofrekvenčním zesilovači se používají proměnné

kondenzátory s vzduchovým dielektrikem.

Kapacita se plynule mění otáčením rotoru, který je tvořen několika vodorovnými

kovovými deskami připevněnými kolmo na hřídelku. Desky rotátoru se zasouvají do mezer

pevně uložených desek statoru. Rotor se ovládá otáčením hřídelky buď přímo, nebo přes

nějaký převodový mechanismus.
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 Otočné kondenzátory rozeznáváme dle tvarů desek rotoru:

kruhový rotor (Obr.1a) – kapacita je lineárně závislý na úhlu natočení,

mečovitý rotor (Obr.1b) – vyladěný kmitočet je lineárně závislý na úhlu natočení,

ledvinovitý rotor (Obr.1c) – vyladěná vlnová délka je lineárně závislá na úhlu natočení,

logaritmický rotor (Obr.1d) – logaritmus kapacity je lineárně závislý na úhlu natočení.

Obr. 1: Tvary rotoru [2]

Otočné kondenzátory pro vysílače musejí mít pevnou konstrukci, které se skládají z

masivní desky statoru a rotoru s dostačujícími mezerami, pevných čel a precizních ložisek.

Kondenzátory musejí odolávat mechanickým otřesům a vlivům teploty, aby nenastávala

změna roztečí mezi deskami. U větších mezer mezi deskami je zajištěna větší izolační pevnost

a zmenšuje se vliv změn rozměrů způsobených teplotou. Velké mezery se používají kvůli

zamezení napěťových přeskoků.

U otočných kondenzátorů se udává kapacitní stabilita. Tato stabilita je udána poměrem

(např. 1:10000), který stanovuje maximální změnu kapacity způsobenou mechanickými a

tepelnými změnami. Například stabilita 1:1000 znamená, že při maximální kapacitě 1000 pF

způsobí vnější vlivy změnu kapacity 1 pF [1], [2].

2.1.3 Cívky

Cívky použité v koncovém stupni jsou navinuty bez jádra buď jako samonosné, nebo

navinuté na keramické případně teflonové tělísko.

Cívky jsou vinuty drátem velkého průřezu. Tento drát bývá povrchově ošetřen
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například postříbřením. Výhodou těchto cívek je dobrý činitel jakosti Q, nevýhodou

mechanická nestálost.

Cívky vinuté na tělísko mají lepší mechanickou pevnost v případě, jsou-li cívky vinuty

jednovrstvě se stoupáním 1,5x tloušťky drátu na válcovém tělísku. Nedoporučuje se používat

jiného materiálu na tělísko než vysokofrekvenčního keramického materiálu nebo teflonu.

Dielektrické vlastnosti jiných materiálů jsou dosti špatné, čímž dochází k ohřevu a tyto

tepelné ztráty mají za následek horší činitel jakosti Q.

Na vinutí cívky volíme pokud možno velký průměr drátu (zvláště ve výkonných částech

zesilovače), protože při vyšších kmitočtech se uplatňuje skinefekt, to znamená, že vf proud se

koncentruje při povrchu vodiče, a to tím výrazněji, čím je vyšší frekvence. Při malém

průměru vodiče by se drát zahříval a měnil by vlastnosti cívky. Cívky z masivnějšího drátu

mají také větší odolnost proti mechanickým vlivům.

U zesilovačů konstruovaných pro více radiových pásem se požívají cívky s proměnnou

indukčností. Jedná se většinou o pevnou cívku, která je rozdělena na sekce a ty jsou postupně

přepínány [1], [2].

2.2 Elektronky

Podle způsobu žhavení katody dělíme elektronky na přímo žhavené a nepřímo žhavené.

Oba druhy se liší konstrukčním provedením. Přímo žhavené elektronky mají katodu tvořenou

žhavícím vláknem, na kterém je emisní vrstva. Žhavící vlákno je wolframové a bývá napnuté

mezi pružné držáky s háčky. Aby se dosáhlo velké celkové emise, je vlákno dle potřeby různě

dlouhé a je vzájemně sérioparalelně propojeno a napnuto mezi několika držáky. Nepřímo

žhavené elektronky mají katodu tvořenou niklovým válečkem, na kterém je tatáž emisní

vrstva. Ve válečku je umístěné izolované vlákno, nejčastěji wolframové, jež jej vyhřívá.

Vlákno má různé tvary podle typu elektronky. Nejčastěji se spiralizuje a poté se tvaruje buď

do písmene M, nebo V. Taktéž se spiralizované vlákno vine bifilárně, aby se zmenšila

elektromagnetická vazba vlákna na emisi [1], [2].

2.2.1 Trioda

Triodu tvoří tři elektrody – anoda, katoda a řídící elektroda (mřížka). Má-li mřížka

záporný potenciál vůči katodě, bude odpuzovat elektrony proudící od katody k anodě a tím se


[…]


nesymetrickém konci je vnější plášť koaxiálního kabelu (stínění) uzemněn, kdežto na druhém

konci vytváří symetrický konec. Symetrické konce musejí být vůči sobě v protifázi.

Charakteristická impedance balunu je 50 . Dle (4.1) a Obr. 19 je vidět, že zátěže na

symetrickém konci mají poloviční impedanci (25).

 252500 RRZ (4.1)
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Obr. 24: Náčrtek zapojení balunu [22]

Délka koaxiálního kabelu pro balun se volí /4 s impedancí 50. Náčrtek takového

balunu je na Obr. 25.

Obr. 25: Balun /4 [22]

Vedení /4 s impedancí Z0 transformuje zakončovací impedanci Zout na hodnotu Z0
2
/

Zout, z čehož matematickou úpravou dostaneme (4.2) [22].

)(0 outin ZZZ  (4.2)

4.2.1 Ukázky tranzistorových zesilovačů

První zesilovač je stavěn na frekvenci 144 MHz. Výstupní výkon je 350 W a zisk 17
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dB. Dodávaný výkon z předchozího stupně do vstupu zesilovače je od 3,5 do 6 W.

Vstupní balun zesilovače T1 zaručuje rozdělení signálu na dva, které jsou vůči sobě

v protifázi. Koaxiální kabel je prezentován jako L6 a signály z tranzistorů slučuje do jednoho

výstupu [25].

Obr. 26: Schéma dvojčinného zesilovače a jeho reálný vzhled [25]

Druhý zesilovač je širokopásmový o výstupním výkonu 300W a vstupním 15W.

Frekvence stupně je navržena na rozmezí 10 až 175 MHz, tedy část pásma KV a část VKV.

Zesilovač je osazen tranzistorem MRF151G [23].
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Obr. 27: Schéma zesilovače AR305 [23]
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5. Návrh a analýza obvodů s programem RFSim99

Simulační program RRSim99 je v kategorii programů “freeware“. Program je vhodný

na analýzu frekvenčních charakteristik pasivních obvodů. Obvod se nejprve definuje v editoru

schémat (viz Obr. 28), kde se zadávají i hodnoty jednotlivých součástek i s tolerancemi.

K dispozici jsou všechny pasivní součástky i operační zesilovače. Prvek lze také definovat

pomocí S parametrů.

Po nakreslení schématu, vložením všech parametrů a přepnutím tlačítka “Simulate“ se

program přepne na analýzu obvodu a ihned jsou zobrazeny výsledky (viz Obr. 29). Zde se

nastavují limitní frekvence, zobrazení S parametrů a velkost stupnice. Také je možné zvolit

způsob zobrazení – pravoúhlé, polární souřadnice, tabulka či Smithův diagram [9].

Obr. 28: Editor schémat
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Obr. 29: Analýza obvodu
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6. Závěr

6.1 Porovnání zesilovačů v pásmu KV a VKV

Jak již bylo výše uvedeno, čím je vyšší pracovní frekvence, tím více se projevují různé

parazitní vazby, indukčnosti a kapacity. Některé hodnoty nabudou velkého významu. To vede

k používání speciálních součástek nebo používání úseku vedení, které nahrazují RC.

6.2 Porovnání elektronkových koncových stupňů

Základní konstrukční částí je anodový obvod. Pro frekvence v pásmu KV je to  -

článek nebo jiný LC obvod, pro pásmo VKV jsou to speciální rezonátory či se využívá

rezonance cívky (mezizávitové kapacity).

Anodové tlumivky pro pásma KV musejí mít co největší reaktanci na nejnižším

kmitočtu a zároveň musí mít vlastní sériovou a paralelní rezonanci nad maximálním

pracovním kmitočtem.

Elektronky pro pásma VKV se používají speciální majákové, které mají omezení

indukčností přívodů zavedením kroužkových vývodů elektrod.

6.3 Porovnání tranzistorových zesilovačů

Použitý materiál na substrát desky plošných spojů se pro nižší kmitočty používá

klasického cuprextitu a na vyšší kmitočty nebo velké výkony, kde se používá pásková vedení

stripline, a je používán materiál substrátu PTFE (teflon - polytetrafluorethylen).

Tranzistory určené pro pásmo KV mohou být klasické THT, nebo ve speciálních

pouzdrech případně dva v jednom pouzdře tzv. “gemini“. Tranzistory používané v pásmu

VKV jsou výhradně po dvojicích v jednom pouzdře (gemini).

Členy impedančně přizpůsobující stupeň jsou rozdílné hlavně počtem závitů (resp.

délkami vodičů).

6.4 Porovnání tranzistorových a elektronkových zesilovačů

Tranzistory mají oproti elektronkám daleko menší rozměry. Nároky na elektrickou

pevnost součástek jsou malé, napájecí napětí pro tranzistorové zesilovače jsou řádově
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v desítkách V. Napájení zesilovačů lze bez problémů realizovat impulsními zdroji.

Nevýhodou tranzistorových zesilovačů je nemožnost přetížení a to ani krátkodobého.

Elektronkové zesilovače mají velké nároky na elektronickou pevnost součástek,

protože napájecí napětí je řádově v kV. Kvůli této skutečnosti platí v zesilovačích přísné

předpisy práce s vysokým napětím. Napájecí zdroje se kvůli vysokému napětí nemohou

realizovat jako impulsní, jsou tedy realizovány klasickými transformátory, které mají

například více sekundárních vinutí, které je po usměrnění a filtraci řazeno sériově. Nebo je

napětí z transformátoru zvýšeno půlvlným zdvojovačem (Delonův zdvojovač). Elektronkové

zesilovače lze rozumně přetěžovat, aniž by došlo k destrukci. Výkonné elektronkové stupně

vyžadují účinný chladící systém. Chladící médium se používá buď vzduch, nebo kapalina.

Výkonové VF zesilovače pro oblast KV a VKV Viktor Vích 2012
