## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Výkonové VF zesilovače pro oblast KV a VKV
Student: Viktor VÍCH Std. číslo: E08B0423P
Vedoucí: Ing. Tomáš Kavalír

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Formální úroveň uvedené bakalářské práce je relativně dobrá. Bohužel se zde vyskytuje poměrně vysoké množství překlepů, nepřesností a netechnických výrazů. Ohledně splnění bodů zadání, tak mám výhradu pouze k částečnému splnění posledního bodu zadání. V tomto bodu jsem očekával lepší zpracování a porovnání současných možností aktivních prvků používaných v oblasti výkonové radiotechniky. Po odborné stránce je práce průměrná a student aktivně využíval konzultací. Jedná se spíše o přehledovou práci, což je v souladu se zadáním a zaměřením práce. Další výtka je ke způsobu citací a přebírání textů a informací, které není podle normy a zažitých zvyklostí. Po zhodnocení všech argumentů a porovnání s obdobnými pracemi hodnotím nakonec stupněm velmi dobře.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2012

.....
podpis vedoucího práce